
 

 1 

 

APSTIPRINĀTS 

SIA “LATVIJAS ZAĻAIS PUNKTS”  

Valdes priekšsēdētājs Jānis Aizbalts 

Valdes loceklis Kaspars Zakulis  

 

 

 

 
 

SIA “LATVIJAS ZAĻAIS PUNKTS” 

iepirkuma 

 

Nacionālā ceļveža – 

“Ceļvedis sabiedrībai bez plastmasas piesārņojuma 2030. gadā” izstrāde 

 

NOLIKUMS 

iepirkuma identifikācijas numurs: LZP - 01/2025 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rīga, 2025 

 

Iepirkums tiek veikts Eiropas Savienības Vides un klimata pasākumu programmas LIFE 2018. 

– 2020.gada integrētā projekta "Atkritumi kā resursi Latvijā – Reģionālās ilgtspējas un 

aprites veicināšana, ieviešot atkritumu kā resursu izmantošanas koncepciju" (LIFE Waste To 

Resources IP) projekta Nr. LIFE20 IPE/LV/000014, ietvaros. 

 

  



 

  

 2 

 

1. Vispārīgie noteikumi 

1.1. Cenu aptauja: Nacionālā ceļveža - “Ceļvedis sabiedrībai bez plastmasas 

piesārņojuma 2030. gadā” izstrāde.  

1.2. Identifikācijas numurs: LZP- 01 /2025 (turpmāk – Iepirkums). 

 

1.3.    Pasūtītājs: SIA "LATVIJAS ZAĻAIS PUNKTS" 

Reģ.Nr.40003475890 

Latgales iela 240-3, Rīga, LV-1063 

Luminor Bank AS Latvijas filiāle 

SWIFT kods: RIKOLV2X 

Konta Nr.LV64RIKO0000082304520 

 

Kontaktpersona: Laura Berga, tālr.: +371 26524641, e-pasta adrese: laura@zalais.lv.  

Darba laiks: darba dienās no plkst. 8:00 līdz plkst.17:00.  

Pretendentiem ir tiesības sazināties ar norādīto kontaktpersonu, lai saņemtu papildus 

informāciju piedāvājuma sagatavošanai.  

 

1.4. Iepirkuma priekšmets: Nacionālā ceļveža izstrāde - “Ceļvedis sabiedrībai bez 

plastmasas piesārņojuma 2030. gadā” izstrāde.  

Tehniskā specifikācija pievienota 1.pielikumā.  

1.5. Iepirkuma priekšmets nav sadalīts daļās. 

1.6. Paredzamā līgumcena bez pievienotās vērtības nodokļa (PVN): 50 000 EUR. 

1.7. Precizējums: Paredzamais līguma darbības pakalpojuma sniegšanas/izpildes 

termiņš: 2026.gada 31.oktobris 

1.8. Iepirkuma līguma izpildes vieta: Latvija.  

1.9. Apjoms: prognozētais apjoms tiek noteikts tehniskajā specifikācijā. Apjomi ir aptuveni 

un līguma darbības laikā var mainīties. 

1.10. Piedāvājuma izvēles kritērijs: piedāvājums, kas Pasūtītājam ir ekonomiski 

visizdevīgākais un vislabāk apmierina tā vajadzības un sasniedz izvirzītos projekta 

mērķus, kā arī nodrošina Pasūtītāja piešķirtā finansējuma efektīvu izmantošanu. Par šādu 

piedāvājumu tiks uzskatīts Nolikuma prasībām atbilstošs piedāvājums ar zemāko 

piedāvāto līgumcenu. 

 

2. Piedāvājuma prasības. 

2.1. Piedāvājuma sastāvs: 

2.1.1. Pretendenta aizpildīts un parakstīts pieteikums/finanšu piedāvājums dalībai 

Iepirkumā atbilstoši nolikuma 1.pielikumam; 

2.1.2. Pretendenta kvalifikācijas dokumenti atbilstoši nolikuma prasībām;  

2.1.3. Pretendenta tehniskais piedāvājumu atbilstoši nolikuma pielikumam; 

2.1.4. Līguma projekts, ievērojot normatīvo aktu un nolikuma prasības. Pasūtītājam ir 

tiesības veikt korekcijas piedāvātajā līguma projektā un Puses vienojas par līguma 

redakciju.  

2.2. Piedāvājums jāsagatavo latviešu valodā. Svešvalodā (izņemot angļu valodā) 

sagatavotiem piedāvājuma dokumentiem jāpievieno apliecināts tulkojums latviešu 

valodā. Par dokumentu tulkojuma atbilstību oriģinālam atbild Pretendents.  

2.3. Piedāvājumu iesniegšanas laiks un kārtība: 

2.3.1. Piedāvājumu iesniegšanas termiņš ir līdz 2025.gada 31.janvāra plkst.12:00 

(vietējais laiks). Piedāvājumi ir iesniedzami elektroniski, parakstīti ar drošu elektronisko 

parakstu, nosūtot uz Kontaktpersonas e-pasta adresi: laura@zalais.lv un info@zalais.lv.  

mailto:laura@zalais.lv
mailto:laura@zalais.lv
mailto:info@zalais.lv


 

 3 

2.3.2. Piedāvājumu līdz norādītajam termiņam var iesniegt arī papīra formātā 

Pasūtītāja birojā Latgales iela 240-7, Rīga, LV-1063 vai nosūtot pa pastu uz šo adresi.   

2.3.3. Pretendents līdz piedāvājumu iesniegšanas termiņa beigām var grozīt vai atsaukt 

iesniegto piedāvājumu.  

2.4. Kvalifikācijas prasības:  

Prasība Prasības izpilde 

Pretendents piekrīt Iepirkuma nolikuma 

noteikumiem un spēj piedāvāt Pasūtītājam 

Iepirkuma nolikuma prasībām atbilstošu 

pakalpojumu.  

Pielikums –  

“Pretendenta pieteikums/finanšu 

piedāvājums”.  

Pretendentam nav pasludināts maksātnespējas 

process, uzsākts likvidācijas process, tā saimnieciskā 

darbība nav apturēta. 

Pretendentam Latvijā vai valstī, kurā tas reģistrēts, 

piedāvājuma iesniegšanas pēdējā dienā nav nodokļu 

parādi, tai skaitā valsts sociālās apdrošināšanas 

obligāto iemaksu parādi, kas kopsummā kādā no 

valstīm pārsniedz 150.00 EUR. 

Pretendentam nav piemērotas nacionālās vai 

starptautiskās sankcijas.  

Pielikums –  

“Pretendenta pieteikums/finanšu 

piedāvājums”.  

 

Pretendenta iepriekšējo 3 (trīs) noslēgto pārskata 

gadu vismaz viena gada neto apgrozījums pārsniedz 

piedāvāto līgumcenu. 

Pielikums –  

“Pretendenta pieteikums/finanšu 

piedāvājums”. 

Pretendents iepriekšējo 3 (trīs) gadu laikā ir pieredze 

vismaz 1 (viena) iepirkuma priekšmetam līdzīga  

līguma izpildē. 

 

Pielikums –  

“Informācija par Pretendenta 

pieredzi līdzvērtīgu pakalpojumu 

veikšanā”.  

 

2.5. Tehnisko piedāvājumu Pretendents iesniedz atbilstoši pielikumam.  

          Gadījumā, ja izvirzītajās minimālajās tehniskajās specifikācijās norādīts konkrēts preču 

vai standarta nosaukums vai kāda cita norāde uz specifisku preču izcelsmi, īpašu procesu, 

zīmolu, pretendents var piedāvāt ekvivalentas preces vai atbilstību ekvivalentiem 

standartiem, kas atbilst Pasūtītāja izvirzītajām minimālajām tehniskajām specifikācijām, 

parametriem un nodrošina minimālajās tehniskajās specifikācijās izvirzītās prasības.  

2.6. Finanšu piedāvājumu Pretendents iesniedz atbilstoši pielikumam. Finanšu piedāvājumā 

norādītajā cenā jāiekļauj visas izmaksas, kas attiecas un ir saistītas ar iepirkuma prasību 

izpildi, proti, visi ar Iepirkumā noteiktā prasību veikšanu saistītie izdevumi, tajā skaitā 

visi normatīvajos aktos paredzētie nodokļi un nodevas, izņemot PVN. Pretendents 

apliecina, ka Finanšu piedāvājumā norādītā cena netiks paaugstināta visā iepirkuma 

līguma darbības laikā, izņemot gadījumus, ja iepirkuma līgumā tiek paredzēti cenu 

paaugstināšanas gadījumi un kārtība. Iespējamā inflācija, tirgus apstākļu maiņa vai 

jebkuri citi apstākļi nevar būt par pamatu cenas paaugstināšanai, un šo procesu radītās 

sekas Pretendentam ir jāprognozē un jāaprēķina, sagatavojot finanšu piedāvājumu. 

Pasūtītājs ir tiesīgs Pretendentam pieprasīt un noteiktā termiņā saņemt detalizētu cenas 

veidošanās mehānismu. 

2.7. Pretendentam ir tiesības pievienot piedāvājumam citu informāciju/dokumentus pēc 

saviem ieskatiem.  

2.8. Pretendentu piedāvājumu derīguma termiņš ir 2 (divi) mēneši no piedāvājumu 

iesniegšanas termiņa dienas vai, ja pretendents tiek atzīts par uzvarētāju - līdz līguma 

noslēgšanai. 



 

  

 4 

3. Piedāvājuma vērtēšana un iepirkuma līgums. 

3.1. Ja Pretendenta piedāvājums nav atzīts par atbilstošu Nolikuma prasībām un/vai 

Pretendents neiesniedz papildus informāciju vai precizējumus Pasūtītāja noteiktajā 

termiņā, Pasūtītājam ir tiesības izslēgt šo piedāvājumu no vērtēšanas.  

3.2.  Pretendentam, kurš izraudzīts par iepirkuma uzvarētāju, jāparaksta līgums 5 (piecu) 

darba dienu laikā no dienas, kad Pasūtītājs ir uzaicinājis to parakstīt. Ja norādītajā termiņā 

piegādātājs līgumu neparaksta, un Puses nav vienojušās par citu termiņu, Pasūtītājs slēdz 

līgumu ar citu piegādātāju.  

3.3. Pasūtītājam ir tiesības mainīt prognozētos apjomus/termiņus.  

3.4. Strīdi tiks skatīti tiesā vispārējā kārtībā.  

3.5. Pasūtītājs ir tiesīgs izbeigt līgumu ar rakstisku paziņojumu, nekavējoties šādos 

gadījumos: 

3.5.1.  ja Pasūtītāju neapmierina kvalitāte, jo tā neatbilst normatīvo aktu prasībām vai 

uzaicinājuma/līguma noteikumiem, ko apstiprina eksperta atzinums; 

3.5.2.  ja Piegādātājs atkārtoti (vairāk kā 2 reizes) neievēro līguma nosacījumus, kas 

saistās ar piegādes kārtību, termiņu, vai cenu; 

3.5.3.  ja kompetenta valsts vai pašvaldību institūcija piegādātāja darbībā ir 

konstatējušas normatīvo aktu pārkāpumus un/vai apturējušas tā darbību, vai piemērotas 

nacionālās vai starptautiskās sankcijas; 

3.5.4.  ja Piegādātājs pasludināts par maksātnespējīgu vai uzsākta tā likvidācija.  

3.6.    Ja līgums tiek izbeigts Piegādātāja vainas dēļ, Piegādātājs pēc Pasūtītāja 

pieprasījuma maksā Pasūtītājam līgumsodu līdz 10% (desmit procenti) apmērā no prognozētās 

kopējās līgumcenas, proporcionāli atlikušajam līguma darbības termiņam.  

3.7. Pasūtītājs ir viens no Eco Baltia grupas uzņēmumiem. Eco Baltia grupa uzņēmumi ir 

sociāli atbildīgu uzņēmumu grupa, kas savā darbībā ievēro labas pārvaldības un ilgtspējīgas 

attīstības principus, un kuri ir jāievēro arī tā sadarbības partneriem: a)   darbības atbilstība 

normatīvajiem aktiem, b) cilvēktiesību un darba tiesību ievērošana; c) darba aizsardzības 

prasību nodrošināšana, d) negatīvas ietekmes uz vidi samazināšana, e) komercdarbības ētika, f) 

kvalitātes standarti, h) NILLTPFN un noteikto sankciju prasību izpilde, i) ziņošana par 

neatbilstībām un konsultēšanās, k) caurspīdīguma, atklātuma, brīvas konkurences un 

vienlīdzīgas attieksmes principi, nepieļaujot interešu konfliktus.  

3.8. Līgumā tiks noteikts, ka: 

3.8.1. Samaksa - pēcapmaksa 15 dienu laikā pēc pieņemšanas – nodošanas akta 

parakstīšanas un attiecīga rēķina saņemšanas; 

3.8.2. avansa maksājums netiek paredzēts; 

3.8.3. strīdu skatīšana - tiesā vispārīgā kārtībā saskaņā ar Latvijas Republikā spēkā 

esošajiem tiesību aktiem; 

3.8.4. Pasūtītājam ir tiesības vienpusēji izbeigt līgumu 10 (desmit) dienas iepriekš 

rakstiski informējot pretendentu, veicot norēķinus par kvalitatīvi un savlaicīgi 

paveiktajiem darbiem; 

3.8.5. Ja pakalpojuma izpildes ietvaros rodas īpašumtiesības (tai skaitā intelektuālā 

īpašuma tiesības  autortiesību un rūpnieciskā īpašuma tiesību izpratnē), autors nodod  

visas  mantiskās tiesības un visas personisko tiesību atļaujas, nodrošinot attiecīgas 

izmantošanas tiesības bez ierobežojumiem Pasūtītājam, Eiropas Savienībai, ko pārstāv 

Eiropas Klimata, infrastruktūras un vides izpildaģentūra un Vides aizsardzības un 

reģionālās attīstības ministrijai.  

3.9. Ja par Iepirkuma uzvarētāju atzītais Pretendents atsakās noslēgt līgumu, Pasūtītājam ir 

tiesības izvēlēties Nolikuma prasībām atbilstošāko nākamo piedāvājumu. 

3.10. Pasūtītājam ir tiesības izbeigt Iepirkumu bez rezultātiem.  

 



 

 5 

 

Pielikumi:  

1.pielikums – “Pretendenta pieteikums/finanšu piedāvājums”; 

2.pielikums –  “Tehniskās specifikācija/Tehniskais piedāvājums”.  

 

 

Valdes priekšsēdētājs Jānis Aizbalts 

Valdes loceklis Kaspars Zakulis  

 

Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

  



 

  

 6 

1.pielikums 

Iepirkuma ID Nr. 01/2025 

 

PRETENDENTA PIETEIKUMS / FINANŠU PIEDĀVĀJUMS 

dalībai iepirkumā 

“Nacionālā ceļveža - “Ceļvedis sabiedrībai bez plastmasas piesārņojuma 2030. gadā” 

izstrāde”” 

ID Nr. 01/2025 

 

Informācija par pretendentu: 

Pretendenta nosaukums  

Reģistrācijas Nr.  

PVN Reģ Nr.  

Juridiskā adrese 

Tālr. nr. , E-pasta adrese 

 

Kontaktpersona (vārds, uzvārds, amats)  

Tālr. nr.  

E pasta adrese 

 

Pretendents: _______________________________________________________:  

                    (nosaukums)  

1. Piesakās piedalīties un iesniedz savu piedāvājumu iepirkumā. 

  

2. Piedāvājuma kopējā cena bez PVN: __________EUR. Pretendents apliecina, ka līguma 

darbības laikā piedāvātā cena netiks paaugstināta. Piedāvātajā cenā ir iekļautas visas izmaksas, 

nodokļi/nodevas un visi citi izdevumi, kādi attiecas vai varētu attiekties uz līguma izpildi. 

 

3. Pretendenta apgrozījums: 

Gads Apgrozījums EUR 

2024  

2023  

2022  

 

4. Ar šo Pretendents apliecina, ka: 

4.1. Piekrīt iepirkuma prasībām un apņemas tās pilnībā ievērot, tajā skaitā - attiecībā uz 

piegādes termiņiem, vietām un apmaksas noteikumiem, līgumā ietveramiem noteikumiem 

u.c.; 

4.2. Piedāvātās pakalpojumi pilnībā atbilst nolikuma un normatīvo aktu prasībām;  

4.3. Pretendents nav pasludināts par maksātnespējīgu, tas nav likvidācijas procesā, kā arī tā 

saimnieciskā darbība nav izbeigta;  

4.4. Pretendentam Latvijā vai valstī, kurā tas reģistrēts, piedāvājuma iesniegšanas pēdējā 

dienā nav nodokļu parādi, tai skaitā valsts sociālās apdrošināšanas obligāto iemaksu parādi, 

kas kopsummā kādā no valstīm pārsniedz 150 EUR; 

4.5. Pretendentam nav piemērotas nacionālās vai starptautiskās sankcijas; 

4.6. Piedāvājuma cena ietver visas izmaksas un netiks paaugstināta līguma darbības laikā;  

4.7. Visa piedāvājumā sniegtā informācija ir patiesa; 

4.8. Līguma slēgšanas tiesību piešķiršanas gadījumā apņemas noslēgt piedāvājumam 

atbilstošu iepirkuma līgumu; 



 

 7 

4.9. Pretendentam ir visas nepieciešamās profesionālās, tehniskās un organizatoriskās 

spējas, kā arī finanšu līdzekļi, iekārtas, personāls un citi iepirkuma izpildei nepieciešamie 

resursi; 

4.10. Pretendents nav ieinteresēts nevienā citā piedāvājumā, kas iesniegts iepirkumā.  

4.11. Piedāvājums ir spēkā līdz 2025.gada __.________ vai līdz iepirkuma līguma 

noslēgšanai. (Pretendents var norādīt ilgāku piedāvājuma derīguma termiņu).  

 

 

Pretendenta amatpersonas, kurai ir paraksta tiesības,  

vai pilnvarotās personas vārds, uzvārds, amats, paraksts 

(ja dokumentus paraksta pretendenta pilnvarotā persona, pievieno pilnvara) 

Datums 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  

 8 

2.pielikums 

Iepirkuma ID Nr. LZP - 01/2025 

 

Tehniskā specifikācija/Tehniskais piedāvājums 

Iepirkumam  

“Nacionālā ceļveža – “Ceļvedis sabiedrībai bez plastmasas piesārņojuma 2030.gadā” 

izstrāde”, ID Nr. 01/2025 

 

 

Nacionālā ceļveža – “Ceļvedis sabiedrībai bez plastmasas piesārņojuma 2030.gadā” 

tēmas:  

 

Pēc katras nodaļas/tēmas - īss kopsavilkums akcentējot būtisko, secinājumi un ieteikumi.  

 

Papildus zemāk norādītajiem avotiem, izmantojami Eiropas Savienības iestāžu un struktūru, 

Latvijas Republikas iestāžu un valsts/pašvaldības kapitālsabiedrību, tajā skaitā Latvijas Vides, 

ģeoloģijas un meteoroloģijas centra dati, Valsts vides dienesta dati, Centrālā statistikas pārvaldes 

dati - ne vecāki par 2023.gadu, citi statistiski un/vai zinātniski pamatoti dati.  

 

1. Status Quo. - kur mēs esam tagad, situācija Latvijā, norādot uz plastmasu veidiem un to 

daudzveidību, t.sk. arī pielietojuma. Dažāda veida plastmasas iepakojuma un izstrādājumu tirgus 

piepildījums (dati ne vecāki par 2023.gadu). Kā to visu patērētājam /lietotājam atpazīt? 

2. Latvijas plastmasas tirgus patēriņš,  izstrādājumu izgatavošana, dzīves cikls -  5R 

(refuse, reduce, reuse, repair, recycle).  

3. Lielākie Latvijas plastmasas tirgi (to segmentācija) un atkritumu rašanās.  

4. Plastmasas iepakojums (izmantojot LBTU pētījumu, pieejams  šeit: 

https://www.zalais.lv/aktuali/celvedis-sabiedribai-bez-plastmasas-piesarnojuma) 

5. Elektriskās un elektroniskās iekārtas un to aprite līdz elektrisko un elektronisko iekārtu 

atkritumiem. Iespējas, izaicinājumi (izmantojot GC pētījumu, pieejams šeit: 

https://www.zalais.lv/aktuali/celvedis-sabiedribai-bez-plastmasas-piesarnojuma) 

6. Rotaļlietas/medicīniskas iekārtas /citas (izmantojam GC pētījumu, pieejams šeit: 

https://www.zalais.lv/aktuali/celvedis-sabiedribai-bez-plastmasas-piesarnojuma) 

7. Aprites ekonomikas pamatprincipu ieviešana ēku būvniecībā – caurules/logi/grīdas 

segumi u.c. (izmantojot GC pētījumu, pieejams šeit: https://www.zalais.lv/aktuali/celvedis-

sabiedribai-bez-plastmasas-piesarnojuma) – situācijas analīze, intervijas ar Rīgas Tehniskās 

universitātes atbilstoši kvalificētiem speciālistiem, nākotnes perspektīvas. Ieteicams izmantot LIFE 

projekta ietvaros partneru izstrādātos ieteikumus,  būvnieku asociāciju pētījumus. Ieteikumi kā 

efektīvāk izmantot to, kas veidojas vai paliek pāri būvniecības procesā. Zaļais iepirkums un 

industriālā simbioze kā risinājums. 

8. Nodokļa piemērošanas ietekme uz pārstrādājamas plastmasas 

palielinājumu/samazinājumu  īpatsvaru (izmantojot LZP pētījuma datus).  

9. Pārstrādes jaudas 2030. gadam – (sadarbībā ar KEM kā politikas plānotāja redzējumu, 

kas tiek sagaidīts attiecībā uz nākamo plānošanas periodu).  Īss kopsavilkums par Latvijas situāciju, 

priekšlikums, piem. parstrade.lv vai skiroviegli.lv, kurā ietverta visa info par iespējamo plastmasas 

atkritumu pārstrādi. Nākotnes vīzija — “Plastmasas pārstrāde 2050” – galamērķi.  

10. Latvijā radīto plastmasas atkritumu aprēķins  un paredzamās plūsmas 2030.gadam 

Darbības, pārstrādātās plastmasas proporcijas veicināšanai (piem. investīcijas nākamajam plānošanas 

periodam, nepieciešamo pārstrādes virzienu apzināšana). Kāda būs plastmasas pārstrādes vērtību 

ķēde (vai tas, ko saražojam ir kādam derīgs un cik ilgi?) 2030. gadā un turpmāk? 

https://www.zalais.lv/aktuali/celvedis-sabiedribai-bez-plastmasas-piesarnojuma
https://www.zalais.lv/aktuali/celvedis-sabiedribai-bez-plastmasas-piesarnojuma
https://www.zalais.lv/aktuali/celvedis-sabiedribai-bez-plastmasas-piesarnojuma
https://www.zalais.lv/aktuali/celvedis-sabiedribai-bez-plastmasas-piesarnojuma
https://www.zalais.lv/aktuali/celvedis-sabiedribai-bez-plastmasas-piesarnojuma


 

 9 

11. Pārstrādātās plastmasas pielietojuma iespējas (pārstrādātās plastmasas atgriešanas 

iespējas tautsaimniecībā, kā veicināt pārstrādātās plastmasas izmantošanu): 

• Piegružošanas un nevajadzīga patēriņa samazināšana; 

• Atpakaļ pie jauniem produktiem, apritīguma iespējas; 

• Risinājumi, kas aizstāj plastmasas materiālus; 

• Citi.  

12. Nemehāniskā pārstrāde u.c. alternatīvas kā pirolīze, ķīmiskā pārstrāde — kā daļa no 

nākotnes risinājuma plastmasas atkritumu samazināšanai. 

13. Nākotnes izaicinājumi – (piemēram, ieguldījumi alternatīvās metodēs, zinātniski 

pētījumi un sabiedrības izglītošana par plastmasas  negatīvo ietekme uz veselību un  vidi, investīcijas 

risinājumos, kas aizstāj plastmasu, tālākos pielietojums jau vairākkārt pārstrādātām plastmasām).  

14. Kopsavilkums un secinājumi 

 

Jānorāda atsauce uz visiem izmantotajiem avotiem/autoriem.  

 

Diskusijas ar iesaistītajām pusēm: 

 

Diskusiju organizēšana: 

Pretendentam jāorganizē vismaz viena diskusija ar katru no šādām iesaistītajām grupām: 

• Ražotāji – rūpniecības pārstāvji, kas ir iesaistīti plastmasas produktu ražošanā. 

• Tirgotāji – uzņēmumi, kas pārdod plastmasas produktus. 

• Atkritumu apsaimniekotāji – uzņēmumi, kas nodarbojas ar atkritumu savākšanu, 

šķirošanu un pārstrādi. 

• Nevalstiskais sektors – organizācijas un iniciatīvas, kas aktīvi darbojas vides 

aizsardzības un plastmasas atkritumu mazināšanas jomā. 

• Valsts pārvaldes institūcijas – iesaistītās valsts iestādes, kas nosaka un īsteno politikas 

attiecībā uz plastmasas atkritumiem. 

• Izglītības iestādes – skolas un universitātes, kas var veicināt sabiedrības izglītošanu un 

praktisku risinājumu izstrādi. 

Pretendentam jāsagatavo detalizēta programma un diskusiju dienas kārtība, iekļaujot galvenos 

jautājumus un tematus, kas saistīti ar plastmasas atkritumu mazināšanu un ilgtspējīgu 

risinājumu ieviešanu 

. 

Diskusija ar akadēmisko vidi: 

• Pretendentam jāorganizē atsevišķa diskusija ar Rīgas Tehnisko universitāti (RTU) un 

citām Latvijas augstskolām, kurās tiek izstrādāti praktiski risinājumi plastmasas 

atkritumu mazināšanai un to pielietošanai tautsaimniecībā. 

• Diskusijā jāiesaista konkrēti pētnieki un studenti, kuriem ir pieredze vai zināšanas par 

alternatīviem materiāliem un plastmasas pārstrādi. 

 

 

Sadarbības plāns: 

 

Pamatojoties uz diskusiju rezultātiem, pretendentam jāizveido detalizēts sadarbības plāns, kurā 

tiktu noteiktas: 

• Konkrētas lomas un atbildības katrai iesaistītajai pusei. 

• Rīcības virzieni un termiņi. 

• Paredzamie rezultāti un mērķi, kas jāīsteno sadarbības ietvaros. 

 



 

  

 10 

Konference un sabiedrības prezentācijas: 

 

• Dalība Latvijas Zaļā punkta konferencē (2025. gada marts/aprīlis): 

Pretendentam obligāti jānodrošina dalība konferencē un jāprezentē: 

• Ceļveža nozīme un aktualitāte, tostarp mērķi un uzdevumi, kas saistīti ar plastmasas 

atkritumu samazināšanu. 

• Sākotnējie dati un secinājumi, kas iegūti Ceļveža izstrādes sākotnējā posmā. 

• Prezentācijā jāuzsver sadarbības potenciāls starp iesaistītajām pusēm un jāsniedz 

praktiski priekšlikumi, kā veicināt Ceļveža ieviešanu. 

 

Prezentācijas materiālu sagatavošana: 

Pretendentam jāsagatavo kvalitatīvi prezentācijas materiāli, kuros: 

- Apkopotas veiktās aktivitātes un iegūtie rezultāti. 

- Norādīti priekšlikumi turpmākai rīcībai. 

- Parādīta Ceļveža nozīme, plastmasas alternatīvas un konkrēti risinājumi. 

 

Sabiedrības informēšanas materiāli: 

 

Infografiku izveide: 

- Pretendentam jāizveido 10 kvalitatīvas infografikas, kurās skaidri un uzskatāmi: 

- Parādīti iegūtie dati un to analīze. 

- Iekļauti priekšlikumi plastmasas atkritumu mazināšanai. 

- Norādīti plastmasas alternatīvie risinājumi un Ceļveža mērķi. 

- Infografikām jābūt pielāgotām sabiedrības vajadzībām un viegli uztveramām, īpaši 

domājot par dažādu vecumu un zināšanu līmeņa grupām. 

 

Materiālu sagatavošana sabiedrībai: 

Pretendentam jāsagatavo informatīvi materiāli (digitālā formātā) par: 

- Plastmasas alternatīvām. 

- Ceļveža izpildes mērķiem. 

Materiāliem jāveicina sabiedrības izpratne par plastmasas ietekmi un to samazināšanas 

nozīmīgumu. 

 

Iesaistes prasības komunikācijas pasākumos: 

 

Pretendentam ir jānodrošina aktīva iesaiste visos komunikācijas pasākumos, tostarp: 

- Diskusiju vadība un koordinēšana ar iesaistītajām pusēm. 

- Prezentāciju sniegšana konferencēs un citos sabiedrības informēšanas pasākumos. 

- Informatīvo materiālu sagatavošana un izplatīšana. 

Pretendentam jāstrādā ciešā sadarbībā ar pasūtītāju, regulāri informējot par progresu un 

nodrošinot iesaistīto pušu viedokļu integrāciju galarezultātā.



 

 11 

 


